
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2011Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2011

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248487

 A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária - CERAT – Belém da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto de Programação em Profundidade de Exercício 
Fechado Dirigida/Especial, para o período de 06/2006 até 
12/2008, referente ao Termo de Início de Fiscalização nº 
002011480000159-7, no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, 
de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: BELMEX BELEM MADEIRAS E EXPORTAÇÃO LTDA.
Insc. Est. Nº: 15.215.042-0
Auditor Fiscal solicitante: MARTA MENEZES DOS SANTOS
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
01 – BALANÇO PATRIMONIAL;
02 – COMPROVANTE DE ENTREGA – DIEF;
03 – COMPROVANTE DE ENTREGA – DIEF COMÉRCIO EXTERIOR;
04 – COMPROVANTE DE ENTREGA - SINTEGRA;
05 – D.A.E. (S) DE RECOLHIMENTO DE I.C.M.S ;
06 – DECLARAÇÃO DE EXPORTAÇÃO;
07 – LIMINAR;
08 – LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;;
09 – LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
10 - LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
11 – LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
12 – LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS;
13 - NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
14 - NOTAS FISCAIS DE SAÍDA.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 ( trinta) dias
Local de entrega dos documentos:
Orgão Central da SEFA – DFI - Av. Visconde de Souza Franco, nº 
110 – Reduto – Belém – Para
Fone: 91-3323-4204.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fiscal 
pertinente, visando ao interesse do Erário Estadual.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT/-Belém

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248490

PORTARIA N.º1746-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 21/06/2011 
- PROC N.º 1920117300022927/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007 
Interessado: Tereza Cristina Ribeiro de Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX FLEX Pas/Automovel   93HGE6850BZ110692 
PORTARIA N.º1753-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 21/06/2011 
- PROC N.º 1920117300022196/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007 
Interessado: Francisco Carlos Pinheiro Magno
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX FLEX Pas/Automovel   93HGE68409Z116491 

PORTARIA N.º1758-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 21/06/2011 - 
PROC N.º 1920117300015823/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art150, vi,”c”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
09/07 
Interessado: Serviço Social do Comercio - Sesc
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/M.BENZ313CDI SPRINTERM Pas/Microonib   
8AC903672AE032762

PORTARIA Nº 0582 DE 17 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248522

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002011730010895-8/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
CRISTINA FRASSINETTE LIMA DE SOUZA, inscrito no  Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 
087.005.752-91, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca FIAT , tipo automóvel, modelo IDEA ESSENCE DUALOGIC 
FLEX 1.6, com 130 HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido 
pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, é 
de R$ 56.598,00 (cinquenta e seis mil quinhentos e noventa e oito 
reais), veículo automotor de transmissão automática  com sistema 
de direção hidráulica para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme 
LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – 
CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 22 de 
outubro de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 17 de junho de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIA Nº 0585 DE 20 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248524

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002011730010897-4/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
DAYGIANE ALMEIDA OLIVEIRA GONZALEZ, inscrito no  Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 
354.732.902-72, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca FIAT , tipo automóvel, modelo PUNTO ESSENCE DUALOGIC 
FLEX 1.6, com 130 HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido 
pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, 
é de R$ 52.285,00 (cinquenta e dois mil duzentos e oitenta e cinco 
reais ), veículo automotor de transmissão automática  para USO 
DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 20 de maio de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 20 de junho sw 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248583

PORTARIA Nº. 562 DE 20 DE JUNHO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, 
publicada no D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.

R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Jairo Mescouto da Silva,Identificação 
Funcional nº. 514665-1, ocupante do cargo de Agente de 
Portaria, lotado na DAD/CGRM, para atuar como Fiscal de 
Contrato nº. 024/2004, firmado entre a SEFA e o locador(a) 
Altair de Oliveira Chase, referente a locação do imóvel situado 
na Rua Gaspar Viana nº. 832, Belém-Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Belém 20 junho de 2011.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248589

PORTARIA Nº. 563 DE 20 DE JUNHO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, 
publicada no D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Jairo Mescouto da Silva, Identificação 
Funcional nº. 514665-1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
lotado na DAD/CGRM, para atuar como Fiscal de Contrato nº. 
001/2002, firmado entre a SEFA e o locador(a) Maria Tereza 
Ramos Chase, referente a locação do imóvel situado na Gaspar 
viana nº. 801,Belém-Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Belém  20 junho de 2011.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248573

PORTARIA N.º201104001521, DE 21/06/2011 - PROC 
N.º 42011730005343/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Raimundo Pereira de Almeida – CPF: 
195.651.782-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6 TREND/Pas/Automovel/9BWDB05U6BT090768

PORTARIA N.º201104001522, DE 21/06/2011 - PROC 
N.º 42011730004156/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Valmir Sousa Pacheco – CPF: 132.934.432-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD17307MB4332730

PORTARIA N.º201104001523, DE 21/06/2011 - PROC 
N.º 2011730010588/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jessias de Freitas Fernandes – CPF: 023.733.782-
72
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75G08C702534

PORTARIA N.º201104001524, DE 21/06/2011 - PROC 
N.º 2011730010993/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Reinivaldo Araujo Brelaz – CPF: 091.843.092-53
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/8AP17201MA2034235

PORTARIA N.º201104001525, DE 21/06/2011 - PROC 
N.º 2011730011774/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 


